Moção de Aplausos nº 02/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Rafaela de Nilda, vereadora com assento nesta egrégia Casa Legislativa,

subscrita na forma regimental em vigência, vem, nos termos regimentais,

apresentar, Moção de Aplausos ao Senhor Ettore Fernandes Damique Aguiar, por

ser Multimedalhista olímpico, Embaixador dos Sócios Mirins AEITA 2024, membro

dos Jovens Cientistas Brasil e cientista cidadão certificado pela IASC/NASA.

Justificativa

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo reconhecer e homenagear

o jovem Ettore Fernandes Damique Aguiar, um talento em constante evolução, cuja

trajetória acadêrnica e intelectual tem sido marcada por feitos extraordinários desde

a mais tenra idade.

Natural de São Paulo e nascido em 14 de abril de 2017, Ettore desde bebê

demonstrou habilidades cognitivas notáveis. Com apenas 5 meses, pronunciou sua

primeira palavra: aos 9 meses, deu seus primeiros passos; e, com apenas 1 ano, já

articulava frases complexas. Seu desenvolvimento precoce foi ainda mais

rar

tem

cr

eng

SA

A

O

E]

mem

ra

a

ac

1

A

VE

anos de idade, bem como

trar fluência em inglês 208 3

ego demons
áreas do conhecimento.surpreendente

a a matemática € outras
grande aptidão par

uo diagnóstico de altas

[o) Fundamental, onde

e esportivas de
aos 4 anos, Ettore já sabia ler e recebe

habilidades superdotacão. Aos 5 anos,

destacou, participando de a!

3º lugar no xadrez sub-10, participa

tenção de medalhas em

bro de prestigiadas

rilhantismo

ingressou no Ensin

rapidamente se

ividades acadêmicas

alto nível. Entre suas conquistas estão O

ção em

competições de atletismo e ginástica artística, além da ob

s Olimpíadas acadêmicas. Ettore também tomou-se mem

Intertel, o que reforça seu b
alto QI, como à Mensa e a

diversa:

sociedades de

intelectual.

a Parnamirim-RN, Ettore expandiu ainda mais

Em 2024, com à mudança par
novas medalhas em Olimpíadas

tes acadêmicos, conquistando

seu desempenho excepcional, foi escolhido

a ao maior polo

seus horizo

científicas. Como reconhecimento po”

e recebeu como prêmio uma visit

cendo instituições como à Embraer, Visiona,

onho Fernando de Mendonça e MEC

como Sócio Mirim AEITA

aeroespacial do hemisfério sul, conhe

ITA, DCTA, !AE, Alpha Lumen, Castelo do S

JEE, consolidando sua paixão pela ciência, tecnologia e aviação.

Atualmente, aos 7 anos, Ettore é estudante da Escola Municipal Professora

Enedina Eduardo do Nascimento

dos Sócios Mirins AEITA 2024, membro dos Jovens Cientistas Brasil e

dão certificado pelo IASCINASA. Além de suas impressionantes

e se destaca como multimedalhista olímpico,

Embaixador

cientista cida

realizações acadêmicas, Ettore é um menino amável, brincalhão e generoso, que

inspira todos ao seu redor com sua inteligência, dedicação e paixão pelo

conhecimento.

Diante de s táv ietério si
de sua notável trajetória e do impacto positivo que gera na

comunidade acadêmica € científica, esta Casa Legislativa tem a honra de

—

mem

ac

TALE,

reconhecer o brilhantismo de Etiore Fernandes Damique Aguiar, prestando-lhe esta

justa homenagem como incentivo para que continue trilhando um caminho de

sucesso e inovação.

Por tudo isto, já exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para

aprovação aesia proposição.

Parnamirim/RN. 02 de teversrode 2025.

6 em

Respeitosamente,

o
RAFAELA DE NILDA
Vereador (a) Autor (a)